



## **JASPERS 2014. gada pārskats: kopsavilkums**

Iniciatīva *JASPERS* — Eiropas Komisijas, Eiropas Investīciju bankas (EIB), Eiropas Rekonstrukcijas un attīstības bankas (ERAB) savstarpējā tehniskās palīdzības partnerība — 2014. gadā 14 atbalsta saņēmēju ES dalībvalstu (Bulgārijas, Čehijas, Grieķijas, Horvātijas, Igaunijas, Kipras, Latvijas, Lietuvas, Maltas, Polijas, Rumānijas, Slovākijas, Slovēnijas, Ungārijas) un trīs kandidātvalstu (bijušās Dienvidslāvijas Maķedonijas Republikas, Melnkalnes un Serbijas) vārdā turpināja atbalstīt lielu projektu sagatavošanu finansējuma piešķirumu saņemšanai struktūrfondu un Kohēzijas fonda ietvaros.

2014. gadā notika pāreja no iepriekšējā kohēzijas politikas plānošanas 2007.–2013. gada perioda uz jauno 2014.–2020. gada periodu. Iniciatīvas *JASPERS* ietvaros vienlaikus tika veikts darbs gan pie iepriekšējā periodā iesniegto projektu uzdevumu pabeigšanas, gan pie jaunā perioda projektu sagatavošanas. Visi Eiropas Komisijas 2014. gadā apstiprinātie lieli projekti bija saistīti ar 2007.–2013. gada perioda līdzekļu izmantošanu.

Komisija 2014. gadā apstiprināja 79 pieteikumus finansējuma saņemšanai lieliem projektiem, salīdzinot ar 86 pieteikumiem 2013. gadā, un kopējās ieguldījumu izmaksas sasniedza gandrīz 1,5 mljrd. EUR, no kuriem ES piešķirumu summa veidoja vairāk nekā 1 mljrd. EUR.

Kopējās ieguldījumu izmaksas *JASPERS* atbalstītajos lielajos projektos, kurus Komisija apstiprinājusi laikā no 2007. līdz 2014. gadam, sasniedza 66,4 miljrd. EUR, no kuriem ES piešķirumi veidoja 38,9 miljrd. EUR.

Iniciatīvas *JASPERS* ietvaros 2014. gadā tika izveidota neatkarīga kvalitātes pārbaudes (NKP) funkcija un turpināta tās Tīklošanas un ekspertīzes centra pilnveidošana, lai izplatītu zināšanas un dalītos labākajā praksē ar atbalsta saņēmējiem.

Lai atbalstītu spēju veidošanu un zināšanu apmaiņu, 2014. gada jūlijā tika izveidots jauns *JASPERS* ieinteresētajām pusēm paredzēts interneta platformas portāls ([www.jaspersnetwork.org](http://www.jaspersnetwork.org)).

Lai nodrošinātu nemainīgu un augstu *JASPERS* pakalpojumu izpildes kvalitāti, 2014. gadā tika izveidota arī Kvalitātes vadības nodaļa.

*Papildu informāciju par JASPERS darbībām var atrast JASPERS 2014. gada pārskatā ([www.jaspers-europa-info.org](http://www.jaspers-europa-info.org)) un JASPERS 2014. gada interneta platformas pārskatā (<http://www.jaspersnetwork.org/>)*